Καὶ πάλιν φυσίν· « Οὐσεπερ ὁ Πατέρας ἐργάζει τοὺς νεκρούς, καὶ ζωποιεῖ, σύτῳ καὶ ὁ Νίκος, οὐς θέλει, ζωποιεῖ. » Εἰ τὸ, ὡς, ἐπίφημα συγραπτικόν ἐστιν, αἱ δὲ συγράμματα (ἐπὶ) τῶν ἁμαρτιῶν, οὐν ἄρα τοῦτο δυνατόν κατὰ τὸ ἀνθρώπων ἐπὶ· Χριστοῦ λέγεσιν οὐκοῦν ἐνδέχενται ημᾶς ἡ Σωτήρ, δεῖ διαπεργὴν ὁ Πατέρας, Θεὸς δὲ, θελήσατε τοὺς νεκροὺς ζωποιεῖ, σύτῳ καὶ αὐτοῖς ἁμαρτιῶν διὰ τὸ Πατέρι, καὶ δημοσιεύῃς, οὐς θέλει, ζωποιεῖ· ταῦτα τὸν εὐαγγελιστῶν, καὶ ἀποστόλων, καὶ προφήτων τὰ δέγματα. Τίς οὖν ὑπὲρ ταῦτα μεῖζων ἀπόδειξις περὶ τοῦ φύσιν εἶναι θελητικὸν τὸ αὐτὸν καὶ καθ' ὃ Θεός ἐστι, καὶ καθ' ὃ ἀνθρώπος;

ΠΥΡ. Οὐδέν τούτων πρὸς ἀπόδειξιν τοῦ φύσιν καὶ εἶναι τὸ θελητικά σαρξέρετον πῶς οὖν τὸν ἐπιθετάτα λιθελλον ὑπὸ Μητρᾶ, τοῦ γενεμένου ἐπισκόπου τῆς (ταύτης) βασιλίδος, ἐν θεληματικά, ἔχοντα, ἐπίξεπτο Βιγίλιος, ὁ τῆς Ρομαίων τανικῆτα πρόσθετος, καὶ ταῦτα, ἐμφανεσθέντος αὐτοῦ (Ιερως, αὐτῷ) ἐν τῷ βασιλικῷ

dicentem in creatione hominis: « Faciamus hominem ad imaginem nostram et ad similitudinem. » Si igitur homo est imago divinae nature; natura autem divina liberæ potestatis est: igitur et imago, siquidem similitudinem archetypi servat, natura est liberæ potestatis: quod si ita est: factum est autem, quod erat natura archetypum, etiam natura imago. igitur idem secundum ambas suas naturas poterat natura velle. Demonstratum enim prius est auctoritate Patrum, voluntatem esse, potestatem natura liberam.

Est autem sciendum dici liberam potestatem aequivoce, sicut et naturam; aliter in angelis, et aliter in hominibus. In Deo quidem supersubstantialiter, in Angelis vero tanquam concurrente aggressione cum habitu, et omnino interpositionem temporis non admittente; in hominibus autem, tanquam habitu prius tempore ipsa aggressione cogitato. Si enim Adam volens obedivit, et volens spectavit, et cum voluisse comedit, igitur voluntas est in nobis, quæ primum afficitur. Quod si voluntas in nobis primum patitur, hanc autem Verbum, cum caro factum est, ut isti sentiunt, non assumpsit, non ergo positus sum ego extra peccatum: quod si extra peccatum non sum positus, non sum consecutus salutem: siquidem quod non est assumptum, non est curatum.

Deinde si opus et fabricatio ejus est libera potestas naturæ, hanc autem potestatem Verbum caro factum, opinione istorum, cum natura secundum unionem inexplicabilem non assumpsit; aut quia improbabiliter fabricam suam, tanquam non honestam, eam a se rejecit, et amandavit: aut quia nobis invidit curationem ejus, nos quidem perfecta salute privans, se vero sub passione esse demonstrans, aut non volendo, aut non valendo perfecte salvare.

Hæc haec tenus de eo, quod Verbum Dei incarnatum, natura, etiam quatenus homo, velle poterat. Quod autem idem etiam, quateus Deus, natura habeat voluntatem, binc sciemos; ait enim ipse Dominus noster et Deus, sola veritas, de se ipso in Evangelio sic: « Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis Prophetas, et lapidas eos, qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub aliis, et noluitis: nunc autem relinquetur vobis domus vestra deserta. » Perspicuum enim est, quod non quatenus homo, hoc dixit, si quidem recenter fuerat factus homo, sed quatenus Deus, qui varios modos sapientis providentiae suæ circa hominem demonstravit, quibus voluit naturam ab errore exterritorum abducere, et sibi aggregare: ipsa autem noluit.

Rursus ait: « Sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et filius quos vult vivificat: » sicut, adverbium est comparationis, comparationes autem sunt in his, quæ sunt ejusdem substantiæ: non potest igitur dici hoc in Christo secundum humanitatem. Igitur docuit nos Salvator, quod sicut Pater, Deus existens, voluntate mortuis tribuit vitam, sic etiam ipse, quippe cum ejusdem substantiæ sit et ejusdem voluntatis, quibus vult vitam praebet. Hæc sunt Evangelistarum et Apostolorum atque Prophetarum dogmata. Que igitur major demonstratio esse potest, quam sint hæc, posse eundem naturam velle, quatenus Deus est, et quatenus homo?

PYR. Nihil his apertius ad demonstrandum naturales esse voluntates. Quomodo igitur Vigilius tunc Pontifex Romanus libellum a Mena episcopo hujus urbis regiae oblatum, qui unam voluntatem

continebat, accepit; idque cum esset ei ostensus in secreto regio imperatoris, qui tunc erat, et in senatu?

MAX. Admiror, quomodo patriarchæ cum sitis, audetis mentiri. Qui tibi antecessit in suis ad Honorium litteris scripsit, commonelactum quidem fuisse de eo libello, non autem oblatum, nec ostensum: ipse vero in tua ad Joannem papam Epistola dixisti, oblatum esse, et ostensum, lectum etiam per Constantimum questorem: utri igitur credeamus? tibi, an ei, cui successisti? uterque enim non potest verum dixisse.

PYR. Et sic scripsit, qui mihi antecessit?

MAX. Sic scriptum est.

PYR. Sit ita de Vigilio. Quid de Honorio ad respondendum habes, qui aperte antecessori meo unam voluntatem Domini nostri Jesu Christi esse tradidit?

MAX. Quis fuerit fide et auctoritate dignus Epistolæ hujus interpres, qui eam ex persona Honori scripsit, adhuc superstes, et qui totum Occidentem cum aliis virtutibus, tum dogmatibus fidei Christianæ illustravit; an ii, qui Constantino-poli, quæ ex corde erant, loquebantur?

PYR. Qui hanc compositum.

MAX. Is igitur ipse cum ad divum Constanti-num imperatorem ex persona rursus sancti papæ Joannis de hac Epistola scribebat, dixit: « Unam voluntatem diximus in Domino, non divinitatis ejus et humanitatis, sed humanitatis solius. Cum enim Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias dicentes, diximus, Christum non duas voluntates contrarias habuisse, carnis, inquam, et spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed unam tantum, quæ naturaliter humani-tatem ejus signabat ». Hoc autem ita esse, argumentum evidens est, meminisse membrorum et carnis, quæ quidem de divinitate illa accipi non permittunt. Deinde occurrit per anticipationem objectioni: « Si quis vero, inquit, dicat: Quare de humanitate Christi agentes, de divinitate ejus non meministis? respondemus: Primum quidem, responsum fuisse ad quæstionem; deinde, ut in omnibus, sic etiam hic consuetudinem Scripturæ nos secutos fuisse, quæ aliquando ex divinitate ejus disserit, ut cum aii Apostolus: Christus Dei virtus et Dei sapientia; aliquando ex humanitate, et solum, ut cum idem ait: Quod stultum est Dei sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus ».

PYR. Simplicius antecessor meus accepit hoc, in vocem intentus.

MAX. Rem ipsam loquor: nihil me tam a tuo antecessore abalienavit, quam mutabilitas ejus et inconstantia, id est, in alias alio tempore transire sententias, et in nullo sensu permanere. Aliquando enim eos, qui hanc unam voluntatem divinam appellabant, approbans, incarnatum introducebat tantum Deum esse: aliquando vero eis assentiens, qui dicebant esse consultatricem voluntatem, hominem solum introducebat, more nostro consulta-tem, nihil a Pyrrho et Maximo differentem: quandoque vero vocans hanc voluntatem hypostaticam, cum differentia personarum simul inducebat differentiam voluntatum in personis (divinis) ejusdem substantiæ: alias eos amplectens, qui eam voluntatem sua potestatis dicebant, unionem introducebat secundum habitudinem: potestas cuim et auctoritas et alia hujusmodi, manifeste γνώμης, id est, sententiæ, non naturæ, motus sunt: aliquando, cum eos, qui voluntatem vocabant electricem et sententialem, sibi adjungebat, et dominos suos faciebat, non solum Christum

συκριτῷ τῷ τηνικαῖται τῶν Ρωμαῖον βασιλεύοντος, καὶ τῆς συγκλήτου (τῇ συγκλήτῳ).

MAX. Οὐχι μέτοι, πῶς πατεράρχαι ὅντες καταπολεμᾶτε τοῦ φεύγοντος. Οὐ ποτεγράμματες τοῦ πρός (τὸν ἐν ἀγίοις) Οὐνόριου γράμμαν εἰπεῖν, διτι « Υπαγορεύθη μὲν, οὐκ ἐπεδίθη δὲ, οὔτε ἐνεψανίθη» αὐτὸς δὲ ἐν τοῖς πρὸς τὸν ἐν ἀγίοις Ιωάννην τὸν πάπαν ἔψης: διτι ἐπεδίθη (καὶ παρεδίθη), καὶ ἐνεψανίθη, ἀναγνωσθεὶς διὰ Κονσταντίνου κοινοτωρες. Τίνι οὖν πιστεύομεν (πιστεύσομεν); σαὶ, ἢ τῷ πρῷ σοι; οὐ γάρ δύνατόν ἀμφιστέρους ἀλιθεύειν.